2022年12月14日

各 位

会 社 名 ポ エ ッ ク 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 松 村 俊 宏

（コード番号：9264  東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取締役管理部長 吉 本 貞 幸

（TEL. 084-922-8551）

株式会社川中建設の株式取得（持分法適用関連会社化）に係る
基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、2022年12月14日の取締役会において、下記のとおり、株式会社川中建設（以下、

「川中建設」といいます。）の発行済株式の株式を取得し、川中建設を持分法適用関連会社

化することについての「基本合意書」の締結を決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社及び関係会社（以下、「当社グループ」といいます。）は、当社及び連結子会社５

社（株式会社三和テスコ、東洋精機産業株式会社、協立電機工業株式会社、株式会社マリ

ンリバー及びＡＳ株式会社）により構成されており、環境・エネルギー関連機器の販売、

動力・重機関連機器及び防災・安全関連機器の製造・販売を主な事業内容としております。

このたびの株式取得の対象先である川中建設は、同社の代表取締役社長である川中雄

二氏が1999年６月に設立したものであり、その完全子会社として株式会社カワナカ（以下、

「カワナカ」といいます。本社：広島県福山市手城町四丁目33番38号 西日本循環型エコ

タウンセンター：岡山県倉敷市玉島乙島字新湊8264番14）を傘下に有しております。

川中建設は、建築工事業のほか内装工事等の各種工事業を手掛けております。主業は建

築工事業であり、主にセブン-イレブン・ジャパンが広島県内で展開する新規店舗の新築

工事及び改修工事を手掛けております。

また、カワナカは、食品残渣を中心とした中間処理業を主業として、化石燃料を使用し

ない独自の技術により受け入れた廃棄物等を、肥料や燃料に再生処理しております。上記

のようなカーボンニュートラルに適う主力のリサイクル事業については、スーパーや食

品メーカー等から排出される食品廃棄物や廃プラスチック、地域の工場から排出される

木くず等の受入・選別・各処理（リサイクル）を行っております。また、カーボンニュー

トラルに適う独自の技術を備えた食品残渣処理システムの開発及び販売を行っておりま

す。

本件株式取得後における、当社グループ企業としての川中建設及びカワナカの成長余

地及び相乗効果については、以下に掲げる内容を想定しております。

① 対象顧客は食品メーカー及び食品小売業等を想定しており、当社が水処理機器の販

売先としてターゲットに設定する顧客と親和性が高いものです。従いまして、カワ

ナカと当社が顧客情報を共有してマーケティング戦略を実行することで、さらなる

収益アップが期待できます。

② カワナカが開発した化石燃料を使用しない食品残渣処理システムは、カーボンニュ

ートラル意識が強い海外のニーズにマッチすると考えており、当社グループの海外

市場展開のスタートと位置付けております。

以上のことから、川中建設を当社グループに迎え入れることは、当社グループにとって

非常に有益であると考え、本件株式取得に向けた協議を進めることについて、「基本合意

書」を締結いたしました。

２．異動する持分法適用関連会社の概要（予定）

（1）名 称 株式会社川中建設

（2）所 在 地 広島県福山市手城町四丁目33番38号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川中 雄二

（4）事 業 内 容

建築工事の請負、設計、施工及び工事管理

土木工事業、内装工事業、電気工事業

建築の内外装仕上工事用及び鋼構築物の保守事業

上記に伴う塗料等の資材及び舗道工事に伴う資材・商品

の企画、立案、販売及び販売の斡旋

各種ボイラー・エンジン用燃料の販売

防錆塗料、断熱塗料、その他塗料全般の開発、設計、製造

並びに販売業務

建設に関するコンサルタント業

物品の販売及び卸売業

特許権等の取得、保守、運用

生ゴミ、汚泥、プラスチック等の各種廃棄物処理の機器及

び設備の研究、開発、製造、販売及びリース

一般廃棄物及び産業廃棄物の収集運搬業及び処理業

一般廃棄物及び産業廃棄物の再生及び再生品の販売

上記に附帯関連する一切の業務

（5）資 本 金 10,000千円

（6）設 立 年 月 日 1999年６月７日

（7）大株主及び持株比率 川中商事株式会社  100％

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  該当事項はありません。

人 的 関 係  該当事項はありません。

取 引 関 係  該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2020年６月期 2021年6月期 2022年６月期

純 資 産 289,003千円 350,816千円 432,851千円

総 資 産 769,602千円 812,690千円 1,029,574千円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,445,016円 1,754,080円 2,164,255円

売 上 高 676,334千円 822,861千円 1,001,909千円

営 業 利 益 58,622千円 88,903千円 130,109千円

経 常 利 益 82,922千円 90,654千円 124,944千円

当 期 純 利 益  51,384千円 61,812千円 82,034千円

１株当たり当期純利益 256,921円 309,065円 410,175円

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

（1）名 称 川中商事株式会社

（2）所 在 地 広島県福山市東桜町１番34-1905号

（3）代表者の役職・指名 代表取締役社長 川中 雄二

（4）事業内容
関連企業に対する投資及び株式の取得、保有、利用に関す

る業務

（5）設立年月日 1999年８月５日

（6）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 －

（2）取 得 株 式 数 40株（発行済株式数に対する割合：20％）

（3）取 得 価 額

本件株式                 86,000千円

デューデリジェンス費用等（概算額）    1,630千円

合計（概算額）             87,630千円

※取得価額は、財務・税務・法務・労務デューデリジェン

スを実施した上で、客観的で合理的な評価額を考慮し

て合意した金額です。

（4）異動後の所有株式数 40株（発行済株式数に対する割合：20％）

５．日程

（1）取 締 役 会 決 議 日 2022年12月14日

（2）基本合意書締結日 2022年12月14日

（3）株式譲渡契約締結日 2023年１月中旬から下旬（予定）

（4）株 式 譲 渡 実 行 日 2023年１月中旬から下旬（予定）

６．今後の見通し

本件株式取得により、2023年８月期から川中建設は当社の持分法適用関連会社となる

予定です。2023年８月期の連結業績に与える影響については精査中であり、開示すべき事

項が発生した場合には速やかに開示いたします。

以 上